Уголовное дело №1-66/2019

62RS0005-

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 21 августа 2019 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова М.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1– адвоката Корнева С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный коллегией адвокатов «Статус» Адвокатской палаты Рязанской области,

потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6,

при секретарях судебного заседания Морозовой К.В., Оспенниковой Н.К., Кефер А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

03 февраля 2016 года Октябрьским районным судом г. Рязани по п. «а» ч.3 ст.158 (3 эпизода), п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 год 6 месяцев.

13 октября 2016 года Советским районным судом г. Рязани по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года. Приговор Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года постановлено исполнять самостоятельно.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от 23 ноября 2016 года испытательный срок по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года продлен на 10 дней.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от 26 мая 2017 года испытательный срок по приговору Советского районного суда г. Рязани от 13 октября 2016 продлен на 10 дней.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 8 часов 15 апреля 2018 года ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из дачных домиков в любом садоводческом товариществе д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Реализуя задуманное около 8 часов 30 минут, 15 апреля 2018 г. ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> направился в одно из садоводческих товариществ на территории д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Около 10 часов 00 минут 15 апреля 2018 г., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение ценного имущества из дачного домика, ФИО1 припарковал принадлежащий ему автомобиль на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Березка», расположенного в д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области, вышел из него и начал прогуливаться по территории садоводческого товарищества, тем самым подыскивая дачный дом из которого он мог бы совершить тайное хищение имущества. 

Около 10 часов 15 апреля 2018 г., ФИО1, проходил мимо принадлежащего Потерпевший №4 земельного участка №, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в СНТ «Березка», с находящимся на его территории предназначенным для временного проживания в нём дачным домом и обратил внимание на то, что Потерпевший №4 находится на территории дачного участка, а входная дверь в дачный дом открыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение какого – либо ценного имущества из помещения дачного дома, ФИО1, воспользовавшись теми обстоятельствами, что возле участка он находится один, за его действиями никто не наблюдает, а находящаяся на территории дачного участка Потерпевший №4, занята работами на огороде и не может принять меры к сохранности своего имущества, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, и личной материальной заинтересованности, ФИО1 через калитку ограждения земельного участка прошёл на территорию указанного участка, после чего через не запертую входную дверь, прошёл в помещение дома, тем самым незаконно проникнув в него. 

Находясь в помещении дома, ФИО1, на находящемся в комнате дома кресле, увидел женскую сумку. Продолжая преступление, ФИО1 не открывая, взял принадлежащую Потерпевший №4 не представляющую для неё материальной ценности женскую сумку, с находящимися в ней паспортом гражданина Российской Федерации, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», пенсионным удостоверением, удостоверением ветерана труда, двумя пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России» на её имя, комплектом ключей, которые материальной ценности для Потерпевший №4 не представляют, а также принадлежащими Потерпевший №4, денежными средствами в сумме 7 000 рублей и денежными средствами в сумме 17 000 рублей принадлежащими СНТ «Березка», которую забрал себе. Находясь в помещении коридора дачного дома, ФИО1 увидел находящийся на табурете не представляющий материальной ценности для Потерпевший №4 целлофановый пакет, с находящимися в нём не представляющими материальной ценности кассовыми ордерами в количестве 12 штук. Предположив, что в целлофановом пакете, могут находиться денежные средства, ФИО1 взял его и спрятав его под надетой на нём футболкой из помещения дачного домика вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тем самым тайное хищение имущества Потерпевший №4 и СНТ «Березка». Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно женскую сумку и полиэтиленовый пакет с находящимся в ней имуществом сжег на участке местности на территории гаражного кооператива, расположенном на расстоянии не менее 150 метров, от торцевой части 

<

адрес>, а денежные средства потратил на продукты питания и спиртное. 

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №4 был причинен материальный ущерб на сумму 7 000 рублей, который для последней, в силу ее материального положения, является значительным, СНТ «Березка» был причинен материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 14 часов 30 минут 7 мая 2018 г. ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из дачных домиков, в любом из садоводческих товариществ д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, около 14 часов 30 минут, 7 мая 2018 г., ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> направился в одно из садоводческих товариществ на территории д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Около 15 часов 30 минут 7 мая 2018 г., действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на тайное хищения ценного имущества, из какого - либо дачного домика, ФИО1 припарковав принадлежащий ему автомобиль на территории садоводческого товарищества «Яблонька» расположенного в д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области, вышел из него и начал прогуливаться по территории садоводческого товарищества, тем самым подыскивая дачный дом для совершения кражи из него. 

Около 16 часов 00 минут 7 мая 2018 г., ФИО1, проходя мимо принадлежащего Потерпевший №7 земельного участка №, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> СНТ «Яблонька», расположенного в д. Турлатово Рязанского района Рязанской области с находящимся на нём предназначенным для временного проживания дачным домом. 

Реализуя задуманное в указанное время ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, воспользовавшись тем обстоятельством, что на дороге возле участка он находится один, за его действиями никто не наблюдает, через калитку в заборе ограждения, прошел на территорию дачного участка и через не запертую входную дверь прошёл в помещение дачного домика, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении дома, ФИО1, на полу рядом с межкомнатной дверью увидел не представляющую для Потерпевший №7 женскую сумку, с находящимися в ней: кошельком, пластиковыми картами из магазинов «Фламинго», «Эльдорадо», «Аптека Фарм плюс», «Пятёрочка», банковской картой ПАО «Сбербанк России», пропуском на АО «РНПК», водительским удостоверением, страховым полисом «ОСАГО», которые материальной ценности для Потерпевший №7 не представляют, а также денежными средствами в сумме 42 000 рублей. Указанную сумку ФИО1 взял в правую руку и из помещения дачного дома вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевший №7 

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно женскую сумку с находящимся в ней имуществом сжег на территории аэропорта д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области, а денежные средства потратил на посещение кафе г. Рязани, на покупку продуктов питания и спиртного.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №7 был причинен материальный ущерб в сумме 42 000 рублей, который для последней, является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 8 часов 14 мая 2018 г., ФИО1 находился в 

<

адрес> по адресу своей регистрации, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из дачных домиков в любом садоводческом товариществе д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Реализуя задуманное, около 8 часов 15 апреля 2018 г., ФИО1 на принадлежащем велосипеде, доехал до железнодорожной станции «Платформа 203 км», Московской железной дороги, где сев на электропоезд, направился до железнодорожной станции «Турлатово», Московской железной дороги. 

Около 10 часов 30 минут 14 мая 2018 г., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищения ценного имущества из дачного домика, ФИО1 доехав на принадлежащем ему велосипеде, оставил велосипед на территории садоводческого товарищества «Золотая Осень», расположенного в д. Плахино, Рязанского района, Рязанской области, и начал прогуливаться по территории садоводческого товарищества, подыскивая тем самым, дачный дом из которого можно было бы совершить тайное хищение ценного имущества. 

Около 10 часов 30 минут 14 мая 2018 г., ФИО1, проходя мимо принадлежащего Потерпевший №8 земельного участка №, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, СНТ «Золотая Осень» с находящимся на его территории предназначенным для временного проживания в нём дачным домиком, увидел, что входная дверь в дом открыта. Реализуя задуманное, в указанное время ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что на дороге возле участка он находится один, за его действиями никто не наблюдает, а хозяйки дома – Потерпевший №8, рядом с домом нет, и она не может принять меры к сохранности своего имущества, ФИО1, через калитку в заборе ограждения, прошел на территорию дачного участка и через открытую дверь прошёл в дачный дом, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в коридоре дома, ФИО1, увидел на кресле, находящемся справа относительно входной двери, не представляющую для Потерпевший №8 материальной ценности женскую сумку, с находящимися в ней: кошельком, дисконтными картами магазинов «Пятёрочка», «Лента», «4 лапы», «Красное белое», «Бристоль», пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» листами формата «А4», комплектом ключей от квартиры по месту жительства Потерпевший №8, которые материальной ценности для последней не представляют, а также денежными средствами в сумме 11 800 рублей. Не открывая указанную сумку, ФИО1 взял её в руку и из помещения дачного дома вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевший №8 

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно женскую сумку с находящимся в ней имуществом сжег на территории аэропорта д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области, а денежные средства потратил на посещение кафе г. Рязани, на покупку продуктов питания и спиртного.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №8 был причинен материальный ущерб в сумме 11 800 рублей, который является для последней значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 9 часов 4 июня 2018 г., ФИО1 находился в 

<

адрес>, по адресу своей регистрации, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из домов в пос. Соколовка г. Рязани. 

Реализуя задуманное, около 11 часов 30 минут 4 июня 2018 г., ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>» приехал к 

<

адрес> по ул. Луговой пос. Соколовка г. Рязани, где припарковал принадлежащий ему автомобиль. В указанное время, проходя мимо принадлежащего Потерпевший №5 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. увидел, что входная дверь в дом открыта. Реализуя задуманное, в указанное время ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что на дороге возле участка он находится один, за его действиями никто не наблюдает, а хозяйки дома – Потерпевший №5 рядом с домом нет, и она не может принять меры к сохранности своего имущества, ФИО1, через калитку в заборе ограждения, прошел на территорию дома и через незапертую дверь прошёл в дом, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь на кухне дома, ФИО1, увидел принадлежащую Потерпевший №5 женскую сумку «Kate Spade», стоимостью 5 543 рубля, с находящимися в нём кожаным кошельком «Wan Lima», стоимостью 2 209 рублей и денежными средствами в сумме 5 200 рублей, а также не представляющими для Потерпевший №5 материальной ценности картами магазинов «Пятёрочка», «Лёгкий шаг», «Глобус», паспортом гражданина Российской Федерации, пенсионным удостоверением, тремя пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России» на её имя, а также ключами от 

<

адрес>, лекарственными препаратами, «Сиофор», «Лизинотон», «Индепомид», «Кардио Магнил», «Рексора» которые материальной ценности для потерпевшей не представляют. Указанную сумку ФИО1 взял в руку и из помещения дома вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевший №11

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно, женскую сумку с находящимся в ней имуществом сжег на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров от заднего торцевого угла 

<

...> а денежные средства потратил на посещение кафе г. Рязани, на покупку продуктов питания и спиртного.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №5, был причинен материальный ущерб в сумме 12 952 рубля, который является для последней значительным. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

04 июня 2018 г. около 11 часов 30 минут ФИО1, похитил из помещения 

<

адрес>, женскую сумку «Kate Spade», стоимостью 5 543 рубля, с находящимися в нём кожаным кошельком «Wan Lima», стоимостью 2 209 рублей и денежными средствами в сумме 5 200 рублей, а также не представляющими для Потерпевший №5 материальной ценности картами магазинов «Пятёрочка», «Лёгкий шаг», «Глобус», паспортом гражданина Российской Федерации, пенсионным удостоверением, тремя пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России» на её имя, а также ключами от 

<

адрес>, лекарственными препаратами, «Сиофор», «Лизинотон», «Индепомид», «Кардио Магнил», «Рексора», которую забрал себе. 

Завладев похищенным имуществом ФИО1, проследовал к участку местности, расположенному на парковке магазина «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>. где открыв указанную сумку, обнаружил в ней паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №5 с указанным в нем адресом прописки: «

<

адрес>», а также комплект ключей от данной квартиры. В этот момент у ФИО1, догадывающегося, что похищенные им ключи могут подойти к входной двери в 

<

адрес>, указанную в паспорте гражданина РФ на имя Потерпевший №5, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из данной квартиры, с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. С этой целью он проследовал по адресу, указанному в паспорте Потерпевший №5 Реализуя задуманное, примерно в 13 часов того же дня, ФИО1 подошел к входной двери в подъезд 

<

адрес>, где позвонив по домофону в 

<

адрес> убедился что в данной квартире никого нет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 прошел к входной двери в 

<

адрес> указанного дома, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, убедившись, что рядом в подъезде никого из посторонних нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем ключей, открыл ее, после чего прошел внутрь квартиры, тем самым незаконно проник в помещение данной квартиры. Находясь в квартире, продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись, что в квартире никого нет, прошел в помещение кухни квартиры, где на кухне квартиры из шкатулки взял ювелирные украшения, принадлежащие Потерпевший №5, а именно: цепь, выполненную из золота 585 пробы, якорного плетения, стоимостью 5 165 рублей, кольцо – печатку, выполненную из золота 585 пробы, в верхней части выполненное в виде «Платформы» с золотыми завитками, стоимостью 5 165 рублей 47 копеек, серьги выполненные из золота 585 пробы, с «Английским замком» в виде полусферы, стоимостью 10 330 рублей 93 копейки, комплект, состоящий из кольца, выполненного из золота 585 пробы, с рисунком в виде зазубрин и вставкой камня розового цвета, а также двух серег, выполненных из золота 585 пробы, с рисунком в виде зазубрин, с вставкой камня розового цвета, стоимостью 12 052 рубля 76 копеек, которые положил в карман одетых на нем шорт, совершив тем самым тайное хищение вышеуказанного имущества. С похищенным имуществом, ФИО1 вышел из квартиры Потерпевший №5 на улицу, скрывшись тем самым с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно ювелирные украшения продал в ООО «

<

данные изъяты>», расположенный на цокольном этаже 

<

адрес>, а вырученные от продажи похищенного денежные средства, потратил на личные нужды.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №5, был причинен материальный ущерб в сумме 32 714 рублей 63 копейки, который является для последней значительным. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 10 часов 5 июня 2018 г., ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №9, где увидел, как из двери указанного дома вышла ранее не знакомая ему женщина, которая пошла по 

<

адрес>, в противоположном ему направлении. В указанное время у предположившего, что в помещении 

<

адрес>, никого нет, ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение каких – либо материальных ценностей из помещения указанного дома с целью в дальнейшем распорядиться похищенным, по своему усмотрению. Реализуя задуманное, примерно в 10 часов 5 июня 2018 г., ФИО1 позвонил в звонок входной двери, и убедился, что в доме никого нет. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 убедившись, что рядом с домом никого из посторонних лиц нет, и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, прошёл вдоль забора ограждения дома, и оперевшись ногой на выступ забора, взявшись за его верхний край двумя руками, через него перелез, проникнув таким образом на территорию дома. Находясь около стеклянных дверей, ведущих в помещение дома, ФИО1, обнаружил в доме металлический лом и, взяв его руками и используя физическую силу, нанёс один удар по остеклению входной двери, тем самым разбив остекление. После чего с целью совершения кражи из дома, просунул руку в образовавшееся в остеклении двери отверстие и потянул ручку входной двери вниз, открыв таким образом входную дверь, прошёл внутрь дома, тем самым незаконно проникну в него. Находясь в доме ФИО1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, убедившись, что в доме никого нет, прошел в помещение спальной комнаты дома, где из комода, взял принадлежащие Потерпевший №9 золотые часы «Ника», выполненные из золота 585 пробы модели 1060.0.1/41Н, с ремнем коричневого цвета, стоимостью 44 384 рубля, находящиеся в не представляющим для Потерпевший №9 материальной ценности мешочке тёмного цвета с шнурком в верхней части, которые он положил в карман надетых на нём шорт, тем самым тайно их похитив. После чего открыв находящийся в той же комнате дома шкаф – купе ФИО1 обнаружил красно – белый бумажный пакет, в котором находилась цепочка, выполненная из золота 585 пробы, длинной 15 см. стоимостью 3 413 рублей 6 копеек, а также крестик, выполненный из золота 585 пробы, с обозначением «Спаси и Сохрани», стоимостью 1 706 рублей 53 копейки, которые положил в карман надетых на нём шорт. 

С похищенным имуществом, ФИО1 вышел из дома Потерпевший №9 на улицу, скрывшись тем самым с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно ювелирные украшения продал в ООО 

<

данные изъяты>», на цокольном этаже торгового центра «Витязь» расположенного по адресу 

<

...> а вырученные от продажи похищенного денежные средства, потратил на личные нужды, а бумажный пакет, выкинул около входа в торговый центр.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №9, был причинен материальный ущерб в сумме 49 503 рубля 59 копеек, который в силу материального положения для него является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 9 часов 12 июня 2018 г. ФИО1 находился в 

<

адрес>, по месту своего жительства, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из дачных домиком в любом садоводческом товариществе д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. Реализуя задуманное около 9 часов 00 минут, 12 июня 2018 г., ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», направился в одно из садоводческих товариществ на территории д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. 

Около 12 часов 00 12 июня 2018 г., действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на тайное хищения ценного имущества из какого - либо дачного домика, ФИО1 припарковав принадлежащий ему автомобиль на территории садоводческого товарищества «Золотая Осень» расположенного в д. Плахино, Рязанского района, Рязанской области, вышел из него и начал прогуливаться по территории садоводческого товарищества, тем самым подыскивая дачный дом для совершения кражи. 

Около 12 часов 20 минут 12 июня 2018 г., ФИО1, проходя мимо принадлежащего Свидетель №6 земельного участка № 10, кадастровый №, СНТ «Золотая Осень» с находящимся на его территории предназначенным для временного проживания в нём дачным домом, увидел, что входная дверь в дом открыта.

Реализуя задуманное в указанное время ФИО1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, прошёл на территорию указанного дачного участка, где увидел, что его действия стали очевидными, для находящихся на соседнем участке ранее не знаковых ему Свидетель №3, Свидетель №2, Потерпевший №6, Свидетель №5, которые сидели за кухонным столом, на территории принадлежащего Свидетель №2 дачного участка №. Осознавая, что окончить хищение незаметно от посторонних у него не получится, ФИО1 подойдя к указанным гражданам, сообщил им заведомо ложные сведения о том, что он зашел попросить у них выпить воды. После чего ФИО1, выпив воды, с дачного участка Свидетель №2 вышел и отойдя от него на расстояние не более 10 метров, увидел, что находящиеся на прежнем месте Свидетель №3, Свидетель №2, Потерпевший №6, Свидетель №5, прекратили наблюдение за его действиями. Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла около 12 часов 30 минут 12 июня 2018 г., воспользовавшись тем обстоятельством, что он находиться один и за его действиями не наблюдают, и они не смогут принять меры к сохранности находящегося в доме имущества, ФИО1, через калитку в заборе ограждения, прошел на территорию дачного участка № СНТ «Золотая Осень» и через открытую дверь прошёл в дачный дом, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в комнате дома, ФИО1, увидел на кровати, принадлежащую Потерпевший №6 женскую сумку «VV-Vito», стоимостью 2 459 рублей, с находящимися внутри неё стигматическими очками, стоимостью 4 605 рублей в не представляющем материальной ценности для Потерпевший №6 футляре; паспортом гражданина Российской Федерации, пенсионным удостоверением, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», пенсионной книжкой «Сбербанк», пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России» и «Россельхозбанк», на имя Потерпевший №6, комплектом ключей от 

<

адрес>, медицинскими препаратами «Милокалм», «Дилакса», «Эналаприл», «Конкор», которые материальной ценности для Потерпевший №6 не представляют, и денежными средствами в сумме 1 077 рублей. Указанную сумку ФИО1 не открывая, взял в руку и из помещения дачного дома вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевший №6

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно женскую сумку с находящимся в ней имуществом сжег на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров от заднего торцевого угла 

<

...> а денежные средства потратил на посещение кафе г. Рязани, на покупку продуктов питания и спиртного.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №6 был причинен материальный ущерб в сумме 8141 рубль, который является для последней значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

12 июня 2018 г около 12 часов 20 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, похитил из помещения дачного дома № 10 СНТ «Золотая Осень», расположенного в 

<

адрес> принадлежащую Потерпевший №6, женскую сумку «VV-Vito», стоимостью 2 459 рублей, с находящимися в нутрии неё астигматическими очками, стоимостью 4 605 рублей в не представляющем материальной ценности для Потерпевший №6 футляре, паспортом гражданина Российской Федерации, пенсионным удостоверением, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», пенсионной книжкой «Сбербанк», пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России» и «Россельхозбанк», на имя Потерпевший №6 комплектом ключей от 

<

адрес>, медицинскими препаратами «Милокалм», «Дилакса», «Эналаприл», «Конкор», которые материальной ценности для Потерпевший №6 не представляют, и денежными средствами в сумме 1 077 рублей, которую забрал себе. 

Завладев похищенным имуществом ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак «Х 227 РТ 62», проследовал к остановке общественного транспорта «Посёлок Карцево», где открыв указанную сумку, обнаружил в ней паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №6 с указанным в нем адресом прописки: «

<

адрес> », а также комплект ключей. В этот момент у ФИО1, догадывающегося, что похищенные им ключи могут подойти к входной двери в 

<

адрес>, указанную в паспорте гражданина РФ на имя Потерпевший №6, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из данной квартиры, с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Реализуя задуманное, примерно в 13 часов 40 минут того же дня, ФИО1 подошел к входной двери в подъезд 

<

адрес>, где позвонив по домофону в 

<

адрес> убедился что в данной квартире никого нет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 осознавая преступный характер своих действий, прошел к входной двери в 

<

адрес> указанного дома, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, убедившись, что рядом в подъезде никого из посторонних нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем ключей, открыл ее, после чего прошел внутрь квартиры, тем самым незаконно проник в помещение данной квартиры. Находясь в квартире, продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись, что в квартире никого нет, прошел в помещение спальной комнаты квартиры, где с находящегося там комода взял принадлежащий Потерпевший №6 планшетный компьютер «Samsung Galaxy Tab E», стоимостью 6 300 рублей, с установленной в нём не представляющей для Потерпевший №6 материальной ценности сим-картой оператора сотовой связи «МТС». С прикроватной тумбочки, в спальной комнате квартиры взял обручальное кольцо, выполненное из золота 585 пробы, стоимостью 2 586 рублей 65 копеек, а также обручальное кольцо, выполненное из золота 585 пробы, с вставками камня белого цвета, стоимостью 6 035 рубля 52 копейки, и положил в карман надетых на нём шорт. 

Пройдя в зальную комнату квартиры ФИО1, продолжая преступление, взял из находящейся в серванте сахарницы кольцо, выполненное из золота 585 пробы, без вставок и рисунков, стоимостью 5 173 рубля 30 копеек, и перстень из золота 585 пробы, стоимостью 6 897 рублей, которые также положил в карман одетых на нем шорт, совершив тем самым тайное хищение вышеуказанного имущества. С похищенным имуществом, ФИО1 вышел из квартиры Потерпевший №6 на улицу, скрывшись тем самым с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно ювелирные украшения сдал в ООО «Гигант ломбард», расположенный на цокольном этаже 

<

адрес>, вырученные от продажи похищенного денежные средства, потратил на личные нужды, а планшетный компьютер оставил в своём пользовании. 

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №6 был причинен материальный ущерб в сумме 26 993 рубля 20 копеек, который является для последней значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находился в помещении ГКУ РО «Управление Социальной защиты населения Рязанской области» отдела по Железнодорожному району г. Рязани, расположенного по адресу: 

<

...> для того чтобы зайти в туалет. Выйдя из туалета, ФИО1 увидел, как из помещения кабинета № данной организации вышла девушка. В это время у предположившего, что в помещении кабинета, больше никого нет, и там может находиться ценное имущество, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение каких – либо материальных ценностей из помещения кабинета № указанной организации. В указанный день и время ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной заинтересованности убедившись, что в помещении коридора никого из посторонних нет и за его действиями никто не наблюдает, зашел в помещение кабинета №, где увидел находящуюся на тумбе, около письменного стола женскую сумку «Michael Kors», стоимостью 3 929 рублей, с находящимися в ней оригинальных зарядным устройством для сотового телефона «Samsung S8», стоимостью 2 683 рубля, а также не представляющими для Потерпевший №13 материальной ценности: кошельком, комплектом ключей от квартиры, дисконтными картами магазинов «Пятёрочка», «Рив Гош», «Летуаль», паспортом гражданина Российской Федерации, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», находящимися в обложке красного цвета и пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», на её имя, а также денежными средствами в сумме 100 рублей, которую забрал себе. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с похищенным имуществом, вышел из помещения ГКУ РО «Управление Социальной защиты населения Рязанской области» отдела по Железнодорожному району г. Рязани на улицу, совершив тем самым его тайное хищение и скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно выкинул сумку марки «Michael Kors», вместе с оригинальным зарядным устройством для сотового телефона «Samsung S8», кошельком чёрного цвета, дисконтными картами магазинов «Пятёрочка», «Рив Гош», «Летуаль», Потерпевший №13 на участке местности, расположенном вдоль задней стены стр. 5 «А» по ул. МОГЭС г. Рязани, денежные средства в сумме 100 рублей потратил на личные нужды, а паспорт гражданина РФ вместе с полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС» на имя Потерпевший №13, находящемся в обложке красного цвета, оставил при себе. 

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №13 был причинен материальный ущерб на сумму 6 712 рублей, который в силу материального положения для неё является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

29 июня 2018 года примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1, похитил из помещения кабинета № 4 ГКУ РО «Управление Социальной защиты населения Рязанской области» отдела по Железнодорожному району г. Рязани, расположенного по адресу: 

<

...> женскую сумку «Michael Kors», стоимостью 3 929 рублей, с находящимися в ней оригинальных зарядным устройством для сотового телефона «Samsung S8», стоимостью 2 683 рубля, а также не представляющими для Потерпевший №13 материальной ценности кошельком, комплектом ключей от квартиры, дисконтными картами магазинов «Пятёрочка», «Рив Гош», «Летуаль», паспортом гражданина Российской Федерации, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», находящимися в обложке красного цвета и пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», на её имя, а также денежными средствами в сумме 100 рублей, которую забрал себе. 

Завладев похищенным имуществом ФИО1 проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии 1 метра от правой торцевой стены стр. 

<

адрес>, где открыв указанную сумку, обнаружил в ней паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №13 с указанным в нем адресом прописки: «

<

адрес>», а также комплектом ключей от данной квартиры. В этот момент у ФИО1, догадывающегося, что похищенные им ключи могут подойти к входной двери в 

<

адрес>, указанную в паспорте гражданина РФ на имя Потерпевший №13, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из данной квартиры, с целью в дальнейшем распорядиться похищенным, по своему усмотрению. Реализуя задуманное, на неустановленном автомобиле такси он проследовал от стр. 5 «А» по ул. МОГЭС 

<

адрес> до 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут того же дня, ФИО1 подошел к входной двери в подъезд 

<

адрес>, где позвонив по домофону в 

<

адрес> убедился, что в данной квартире никого нет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, убедившись, что рядом в подъезде никого из посторонних нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем ключей, открыл ее, после чего прошел внутрь квартиры, тем самым незаконно проник в помещение данной квартиры. Находясь в квартире, продолжая свои преступные действия, ФИО1, убедившись, что в квартире никого нет, прошел в помещение спальной комнаты квартиры, открыл шкаф с нижней полки которого, достал принадлежащий Потерпевший №10 пневматический пистолет «ПМ системы СО2» - «UMAREX», стоимостью 3 642 рубля, а также два газовых баллона к нему, которые он положил на диван в помещении спальной комнаты квартиры. После чего с верхней полки шкафа, ФИО1 достал принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 5 000 рублей, и наручные часы «TVG WATCH» стоимостью 1 208 рублей, которые положил в карман надетой на нём одежды. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 пройдя в зальную комнату квартиры, достал из находящейся на столе, картонной коробки, не представляющие для Потерпевший №10 материальной ценности сотовый телефон «ARK Benefit S502», находящийся в чехле типа «Книжка», сотовый телефон «I-Phone 5S», которые положил на диван в спальной комнате квартиры. После чего пройдя на кухню квартиры ФИО1 взял с пола полимерный мешок серого цвета, который отнёс в коридор квартиры. После чего, вернувшись в спальную комнату квартиры ФИО1 взял с находящегося в помещении комнаты стола ноутбук «Lenovo», модели «G50-45», стоимостью 12 717 рублей, вместе с зарядным устройством, и не представляющей для Потерпевший №10 материальной ценности компьютерной мышью «Genius», ноутбук «HP» модели «QCWD335», стоимостью 11 919 рублей, вместе с зарядным устройством и не представляющей для Потерпевший №10 материальной ценности компьютерной мышью «HP», сумку для ноутбука «Apple» красного цвета стоимостью 1 208 рублей, которые сложил в полимерный мешок и положил в коридоре квартиры, приготовив таким образом указанное имущество к его хищению. Но окончить свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего Потерпевший №10, имущества, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в помещение квартиры зашёл Потерпевший №10 и ФИО1 опасаясь быть застигнутым при совершении преступления выпрыгнул из окна, тем самым скрывшись с места совершения преступления и совершив тем самым тайное хищение денежных средств Потерпевший №10 

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно денежные средства потратил на собственные нужды, паспорт гражданина РФ вместе с полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС» на имя Потерпевший №13, находящемся в обложке красного цвета, выронил, на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров к западу от угла 

<

адрес>. А наручными часами «TVG WATCH» не установленным предварительным следствием способом. 

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №10 был причинен материальный ущерб на сумму 6 208 рублей, который для последнего в силу его материального положения является значительным, а также мог быть причинён материальный ущерб на сумму в 29 486 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Около 15 часов 18 августа 2018 г. ФИО1, проходил мимо территории дачного участка №, кадастровый №, в СНТ «Березка» расположенного в д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение материальных ценностей из помещения предназначенного для временного проживания в нём, дачного домика, находящегося на указанном земельном участке принадлежащего Потерпевшая №3, с целью дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1 примерно в 15 часа 00 минут 18 августа 2018 г. убедившись, что в помещении дома никого нет, на дорожке рядом с домом он один, и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, ФИО1 пройдя через калитку в заборе ограждения, подошёл к незапертой входной двери в террасу дома, где на стене в помещении террасы обнаружил ключ от входной двери в помещение дачного дома. Продолжая преступление, ФИО1 взяв ключ, с целью совершения кражи, открыл входную дверь в помещение указанного дома и прошёл внутрь, тем самым незаконно проникнув в помещение дома через указанную дверь. 

Находясь в помещении дачного дома Потерпевшая №3, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут 18 августа 2018 г. продолжая реализовывать свой преступный умысел, на лестнице, ведущей на второй этаж указанного дома, обнаружил не представляющую для Потерпевшая №3 материальной ценности женскую сумку, с находящимися в ней: социальной картой «Барс», проездным билетом для транспорта, пластиковой картой «Забота», на её имя. Сумочкой для косметики, с находящимися в ней губной помадой «AVON», тушью для глаз «AVON», пудрой «AVON», медицинскими препаратами: «Мезим», «Цитрамон», «Валидол», «Эспумизан» материальной ценности для потерпевшей не представляющими. А также зарядным устройством для сотового телефона «Samsung Galaxy», комплектом ключей от дачи и квартиры по месту жительства Потерпевшая №3 солнцезащитными очками, которые материальной ценности для последней не представляют, и денежными средствами в сумме 15 000 рублей, находящимися в не представляющем материальной ценности для Потерпевшая №3, кошельке, которую ФИО1 забрал себе. Завладев указанным имуществом, ФИО1 из дачного домика вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевшая №3 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, а именно сумку с содержимым сжег на территории аэропорта в д. Турлатово Рязанского района, Рязанской области, а денежные средства в сумме 15 000 рублей, потратил на личные нужды. 

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевшая №3 был причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, который с учётом материального положения для Потерпевшая №3 является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Около 10 часов 00 минут 26 августа 2018 г., ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из помещения одного из домов в районе д. Турлатово, Рязанского района, Рязанской области. 

Реализуя задуманное, около 10 часов 30 минут, 26 августа 2018 г. ФИО1 на принадлежащем ему велосипеде доехал до железнодорожной станции «Платформа 203 км», Московской железной дороги, где сев на электропоезд, направился до железнодорожной станции «Турлатово», Московской железной дороги. После чего на велосипеде доехал до д. Гурейкино, Рязанского района, Рязанской области. Около 13 часов, 28 августа 2018 г., продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, проезжал мимо принадлежащего Потерпевший №1, 

<

адрес>, Когда обратил внимание на то, что хозяйка дома – Потерпевший №1 находится на территории дома, а форточка одного из окон приоткрыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение ценного имущества из указанного дома, ФИО1, воспользовавшись теми обстоятельствами, что на дороге возле дома он находится один, за его действиями никто не наблюдает, а находящаяся на территории за домом Свидетель №3 занята работами на огороде и не может принять меры к сохранности своего имущества, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, и личной материальной заинтересованности, ФИО1 подойдя к оконной раме, толкнул ее от себя, от чего створка окна открылась. После чего оперевшись руками на подоконник оконной рамы, ФИО1 наклонился в оконный проём, тем самым незаконно проникнув в помещение жилого дома. При этом, ФИО1 увидел на кресле расположенном с левой стороны относительно окна, принадлежащую Потерпевший №1, и не представляющую для последней материальной ценности, женскую сумку с находящимися в ней полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», водительским удостоверением, паспортом гражданина Республики Таджикистан, видом на жительство на территории Российской Федерации, заграничным паспортом, на её имя, а также губной помадой «AVON», духами «AVON», тушью для глаз «AVON», ножницами металлическими для педикюра, которые для неё материальной ценности не представляют, денежными средствами в сумме 19 800 рублей. Действуя в рамках своего преступного умысла ФИО1 протянул свою правую руку, взял сумку за ручку для её переноски и вытащил её из помещения дома, тем самым тайно похитив её. После чего с похищенным имуществом ФИО1 от указанного дома уехал, скрывшись тем самым с места совершения преступления. 

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно женскую сумку с находящимся в нём имуществом бросил в водоём, расположенный на территории СНТ «Золотая Осень», расположенного в д. Турлатово Рязанского района, Рязанской области, а денежные средства в сумме 19 800 рублей, потратил на покупку продуктов питания.

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1, был причинен материальный ущерб на сумму 19 800 рублей, который для последней, в силу ее материального положения является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

15 сентября 2018 года примерно в 11 часов 55 минут, ФИО1, находился в помещение салона-красоты «Эль», расположенного по адресу: 

<

адрес> для того чтобы подстричься. В этот момент находящийся один в помещении холла салона красоты ФИО1, увидел, что входная дверь в подсобное помещение салона красоты приоткрыта, а Потерпевший №11 совместно с другими сотрудниками салона красоты, находятся в помещении для проведения маникюра в салоне красоты. В этот момент у ФИО1, предположившего, что в подсобном помещении салона красоты, могут находиться женские сумки сотрудниц салона красоты с находящимися в них денежными средствами и другим ценным имуществом, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение любой женской сумки, с ценным имуществом, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Реализуя задуманное, в период времени с 11 часов 55 минут по 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, убедившись, что находящиеся в помещении для проведения маникюра, сотрудницы салона красоты, за его действиями не наблюдают и не смогут принять меры к сохранности своего имущества, прошёл в подсобное помещение салона красоты. Где продолжая преступление, открыл дверцу находящегося там шкафа, со второй полки которого, в свою левую руку взял принадлежащую Потерпевший №11 женскую сумку «Chester», стоимостью 10 089 рублей с находящимися в ней кошельком «SOMUCH 301 – 4 a Red», стоимостью 556 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 8 000 рублей, а также не представляющие для Потерпевший №5 материальной ценности, пластиковые карты: ПАО «Сбербанк России» на её имя, пластиковые карты магазинов «Барс», «Ostin», «Berkonty», «Фламинго», «Красное и белое», «Лента», «Спецнефтепродукт», салона красоты «Варвара», «Игромакс», «Бум и Берри», «Малина». А также находящимися в сумке паспортом гражданина Российской Федерации, полисом обязательного пенсионного страхования «СНИЛС», водительским удостоверением, на имя Потерпевший №11 находящимися в обложке, сумкой для косметики, с находящейся в ней тушью, помадой, лаком для ногтей фирмы «Орифлейм», которые для Потерпевший №11 материальной ценности не представляют. Принадлежащими Свидетель №12 и не представляющими для него материальной ценности ключами от автомобиля «Lexus» «RX 330» стоимостью 653 рубля, комплектом ключей от квартиры по месту жительства Потерпевший №11 с дистанционным брелком от гаража «Nice Flors – s», которые для Потерпевший №11 материальной ценности не представляют. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с похищенным имуществом, вышел из помещения салона красоты «Эль» на улицу, совершив тем самым его тайное хищение и скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно выкинул сумку с содержимым, на участке местности, расположенном за ТЦ «Лента», по адресу: 

<

адрес>, а денежные средства потратил на личные нужды.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №11, был причинён материальный ущерб в сумме 18 645 рублей который с учётом материального положения, для неё является значительным.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

19 сентября 2018 г. около 10 часов, ФИО1, проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение материальных ценностей из помещения указанного дома, принадлежащего Потерпевший №2 с целью дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут 19 сентября 2018 г. подошёл к калитке забора ограждения указанного дома и позвонив в звонок, убедился что в данном доме никого нет. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 открыв калитку забора ограждения указанного дома, прошёл на территорию дома и для того, чтобы его действия остались тайными и чтобы убедиться в том, что в доме никого нет постучал в одно из окон дома. Убедившись в том, что в доме никого из жильцов нет и с целью скрыть свои преступные действия, для жильцов расположенного рядом 

<

адрес>, окна которых расположены напротив 

<

адрес>, ФИО1 обошёл дом. Убедившись в том, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 встав на подоконник окна дома, оттолкнул от себя во внутрь помещения ставню форточки окна, просунул руку в раму окна и отодвинув щеколду, открыл окно. Продолжая преступление ФИО1 спустившись на землю, взяв в руку имеющийся у него при себе швейцарский нож в корпусе красного цвета «Victorinox» - «Spartan» 91, расчистил левую, правую и нижнюю части рамы окна, после чего отсоединив штапики, лезвием ножа, он поддел стекло оконной рамы и вытащив его из рамы поставил рядом с собой на землю. Около 10 часов 20 минут 19 сентября 2018 г. ФИО1, с целью совершения кражи, незаконно проник в помещение указанного дома через окно. 

Находясь в помещении 

<

адрес>, около 10 часов 20 минут ФИО1 обнаружил в шкафу, находящемся в спальной комнате дома принадлежащий Потерпевший №2 кошелёк с находящимися в нём денежными средствами в сумме 10 000 рублей, которые он положил в правый карман надетых на нём брюк, а кошелёк оставил на столе в помещении комнаты. Продолжая преступление и находясь в зальной комнате дома, ФИО1, обнаружил на находящемся в помещении комнаты комоде не представляющие для Потерпевший №2 материальной ценности, шкатулку с находящимися в ней брошью с вставкой в виде янтарных камней округлой формы, цепочкой выполненной из металла белого цвета, длинной примерно 35 см., серьгами выполненными из металла тёмного цвета, которые ФИО1 положил в находящийся при нём полимерный пакет чёрного цвета. После чего вернувшись в спальную комнату квартиры ФИО1, взял со стола в помещении не представляющий материальной ценности для Потерпевший №2 пластиковый стаканчик, в котором находились денежные средства в сумме 250 рублей, который положил в находящийся при нём полимерный пакет чёрного цвета. 

Завладев указанным имуществом, ФИО1 из помещения дома вышел, скрывшись тем самым с места совершения преступления и совершив тайное хищение имущества Потерпевший №2

Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, а именно: брошь с вставкой в виде янтарных камней округлой формы, цепочку выполненную из металла белого цвета, длинной около 35 см., серьги выполненные из металла тёмного и пластиковый стаканчик он выкинул на 

<

адрес>, шкатулку для ювелирных украшений оставил в своём пользовании. Денежные средства в сумме 9 200 рублей потратил на оплату ремонта принадлежащего ему сотового телефона в магазине «Global Service» ИП «

<

данные изъяты> а оставшиеся денежные средства потратил на собственные нужды. 

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на сумму 10 250 рублей, который с учётом материального положения, для последнего является значительным. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснив, что преступления совершены им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (12 эпизодов), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения:

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №4 и СНТ «Березка»:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4 

<

данные изъяты>

- показаниями представителя потерпевшего СНТ «Березка» Потерпевший №12 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №7 

<

данные изъяты>. 

- показаниями свидетеля Свидетель №13 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8: 

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты>

- показаниями потерпевшей Потерпевший №8 

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения принадлежащего Потерпевший №5, имущества, из помещения 

<

адрес>:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №10 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 

<

данные изъяты> 

показаниями свидетеля Свидетель №11 

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения принадлежащего Потерпевший №5, имущества, из помещения 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес>ёлов 

<

адрес>:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №11 

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9:

- показаниями обвиняемого ФИО1 (

<

данные изъяты>

- показаниями потерпевшего Потерпевший №9 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №8 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6

-показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №6 

<

данные изъяты> 

-показаниями свидетеля Свидетель №3 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, из 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №6:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №6 

<

данные изъяты> 

-показаниями свидетеля Свидетель №18 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (

<

данные изъяты>

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13:

-показаниями подозреваемого ФИО1 

<

данные изъяты>

- показаниями потерпевшей Потерпевший №13 

<

данные изъяты> 

-показаниями потерпевшего Потерпевший №10 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Потерпевший №13 

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> телефона «Samsung S8», приобретённого в мае 2018 г. за 3500 рублей, на момент совершения преступления, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 2 683 рубля (том 7 л.д. 207-250).

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10: 

- показаниями подозреваемого ФИО1 (

<

данные изъяты>

- показаниями потерпевшего Потерпевший №10 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №13 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Потерпевший №13 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевшая №3:

- показаниями обвиняемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевшая №3 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №14 (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №15 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1:

- показаниями обвиняемого ФИО1 (

<

данные изъяты>

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №9 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11:

- показаниями обвиняемого ФИО1 (

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №11 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №12 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2:

- показаниями подозреваемого ФИО1 

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Свидетель №17 (

<

данные изъяты> 

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания потерпевших и свидетелей обвинения последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных потерпевших и свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми и считает, что вина ФИО1, в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №4, СНТ «Березка»), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №7), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №8), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №9), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевшая №3), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №1), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №10), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №2), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №13), по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод кражи имущества Потерпевший №11), о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении вида и меры наказания, суд, учитывает общественную опасность совершенных ФИО1 преступных деяний, его отношение к совершенным преступлениям, которые, в силу ч.ч. 3, 4 ст.15 УК РФ, отнесены к разряду преступлений средней тяжести и к тяжким преступлениям, также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО1 совершил преступления, данные о личности подсудимого, а так же смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 ранее судим (л.д.166-168 том 8), по месту регистрации характеризующийся посредственно (том 8 л.д.211), по последнему месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 8 л.д.209), по месту постановки на учет в Октябрьском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области характеризующийся отрицательно (том 8 л.д.204), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области характеризовался удовлетворительно (том 8 л.д.207). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поведение ФИО1 в судебном заседании также не дает суду оснований сомневаться в его вменяемости, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по эпизодам краж имущества Потерпевший №4 и СНТ «Березка», Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевшая №3, Потерпевший №1, Потерпевший №11, суд относит явки с повинной (л.д.110 том 2, л.д.182 том 2, л.д.208 том 2, л.д.111 том 3, л.д.214 том 3, л.д.49 том 6, л.д.125 том 6, л.д.183 том 6), по всем эпизодам преступлений – активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, так как ФИО1 сотрудничал с органами предварительного следствия и активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, а также, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, суд полагает необходимым при назначении подсудимому наказания по всем эпизодам преступлений, применить требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил, в том числе, тяжкие преступления в период испытательного срока, назначенного по предыдущим приговорам суда, за совершение преступлений средней тяжести и за тяжкое преступление, суд, оценив указанные обстоятельства, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, и, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года и приговору Советского районного суда г. Рязани от 13 октября 2016 года, и назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ, в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания, на основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает все обстоятельства дела и считает нецелесообразным применять к подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа и дополнительный вид наказания, предусмотренный ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №4, СНТ «Березка») - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №7) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №8) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес>) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №9) - в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевшая №3) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №1) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №10) - в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №2)- в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>) - в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №11) - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод кражи имущества Потерпевший №13) - в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года и по приговору Советского районного суда г. Рязани от 13 октября 2016 года.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года и по приговору Советского районного суда г.Рязани от 13 октября 2016 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, отменив ее после вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС при УМВД РФ по Рязанской области – шесть дней – с 20 по 21 сентября 2018 года и с 22 по 25 сентября 2018 года включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания; время содержания в ИВС при УМВД РФ по Рязанской области по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года, – два дня – с 03 по 04 августа 2015 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания; время содержания в ИВС при УМВД РФ по Рязанской области по приговору Советского районного суда г. Рязани от 13 октября 2016 года, – два дня – с 18 по 19 мая 2016 года включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания; срок содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области с 26 сентября 2018 года по 18 марта 2019 года включительно, а также с 21 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания; на основании п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ, время домашнего ареста с 19 марта 2019 года по 20 августа 2019 года включительно, из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; время домашнего ареста по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 03 февраля 2016 года, с 05 августа 2015 года по 03 февраля 2016 года включительно, из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащим под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.

Приговор вступил в законную силу 17 сентября 2019 года.

М.И. Красильников

М.И. Красильников